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Wahadło zegara i iglica licztaiką czę¬
stotliwości są narządami, wykonywająjcei&ii
ruch wahadłowy, przyazem narządy te mo¬
gą być wprowadzone w ruch wahadłowy
zapomocą małych impulsów mechanicz¬
nych względnie wstrząsów.

W razie potrzeby przeniesienia więk¬
szej, a nawet bardzo dużej ilości energji
mechanicznej za pośrednictwem mecha¬
nicznych zespołów wahadłowych i wahań,
np. wysokiej częstotliwości, to wzmianko¬
wane powyżej narządy nie wystarczają,
ponieważ przeniesieniu np. energji, odpo¬
wiadającej pracy 10 K. M. w ciągli minuty
przy 6QO wahaniach odpowiadałoby t200
impulsów, czyli uderzeń, o sile każetego z
nich, wynoszącej 37,5 kg. Pomijając trud¬
ny do zniesienia hałas, jaki powstawałby

przy tema, uderzemia powyższe musiałby
w 'krótkim czasie uszko-dzić mechanizm,
wobec czego do przenoszenia większych
ilości energji muszą być stosowane inne
środki Dobrych rezultatów moiżnahy się
było spodziewać np. przy ciągłem prze¬
noszeniu energji podczas całego okresu
wahania. Warunki przenoszenia energii są
jednak przy tern utrudnione przez to, że
amplituda wahających się zespołów sprę¬
żystych wzrasta od 0 do wartości maksy¬
malnej i może podczas wahania ulegać
zmianie irówtaież* pad działaniem czynni¬
ków zewnętrznych.

Jeżeli energja ma być przenoszona
podczas całego* okresu wahania, to narząd,
przenoszący enejrgj*ę, musi podążać stale
za często ^konapdikowanym ruchem zespo-



łu, pochłaniającego energję. Wynalazek
niniejs^^rfyczy urządzenia, czyniącego
zadość powyższym warunkom i posiadają¬
cego bardzo niezłożoną (budowę.

Na fig. 112 rysunku uwidocznione są
dwa przykłady wykonania mechanicznych
zespołów wahliwych. Drążek a stanowi w
obu przypadkach masę wahliwą, sprężyna
b tworzy narząd sprężysty zespołu wahli-
wego. Sprężyna b jest osadzona w nieru¬
chomych obsadach d tak, że sprężyna b
zostaje przy przesunięciu się masy a
wzdłuż jej osi podłużnej wyginana w tym
luib innym kierunku.

Niech np. ma być wprowadzony w aruch
wahadłowy zespół, przedstawiony na fig.
1. Zespół tego rodzaju wymaga stopniowe¬
go powiększania amplitudy ruchu waha¬
dłowego, począwszy od wartości bardzo
małej, aż do wartości takiej, przy której
energja doprowadzana odpowie energji,
pochłanianej przez tłumienie, przez co o-
siąga się amplitudę maksymalną. Sztywny
mechanizm korbowy nie może, oczywiście,
uczynić zadość temu warunkowi, wdbee
czego musi być wprowadzone pośrednie
ogniwo sprężyste. Na fig. 1 ogniwo po¬
średnie tworzą drążek i oraz sprężyna k,
umieszczone pomiędzy mechanizmem kor¬
bowym g, h i zespołem wahliwym a, 6.

Powyższe ogniwo sprężyste jest przeto
narządem, łączącym zespół wahliwy z ze¬
społem napędzającym w celu nieprzerwa¬
nego przenoszenia energji, przyczem ogni¬
wo to może dostrajać się, dzięki swej sprę¬
żystości, do ruchów zespołu wahliwego o
zmiennej amplitudzie.

Po wprowadzeniu korby g w ruch obro¬
towy sprężyna k zostaje kolejno ściskana
i rozciągana. Spowodowane przez to siły
ściskające i rozciągające przenoszą się za¬
pomocą drążka a na sprężynę 6, .która co¬
raz więcej wygina się, aż do osiągnięcia
amplitudy największej. Amplituda waha¬
nia zespołu a, b jest początkowo mniejsza
od amplitudy zespołu i, k, poczem wzrasta

i może być jej równa lub nawet od niej
większa, może jednak pozostawać stale
nieco mniejsza od niej. Ogniwo pośrednie
i, k dostraja się stale do tej zmiennej
amplitudy i przenosi nieprzerwanie ener¬
gję z zespołu g, h na zespół a, b. Ustalenie
się równowagi następuje wtedy, gdy ilość
energji, doprowadzanej zapomocą zespołu
i, k, jest równa ilości energji, zużywanej
przez zespół a, b. Gdy zmniejsza się zuży¬
cie energji przez zespół a, b wskutek ja¬
kichkolwiek okoliczności, to amplituda je¬
go ruchu wahadłowego powiększa się aż
do ponownego wyrównania pomiędzy ilo¬
ścią energji odprowadzanej i doprowadza¬
nej. W odwrotnym przypadku następuje
zmniejszenie się amplitudy wahania się
zespołu a, b. Ponieważ zachodząca w ze¬
spole a, b zmiana amplitudy powoduje
zmianę amplitudy również i w zespole i, k
oraz względne przesunięcie się faz ruchów
obydwóch zespołów, to zmienia się sprzę¬
żenie zespołu napędzającego z zespołem
wahliwym. W zależności od tego, czy ogni¬
wo pośrednie przenosi mniejszą lub więk¬
szą ilość energji w ciągu każdego okresu
wahania się zespołu, sprzężenie uważane
jest za więcej lub mniej sztywne. Luźne
sprzężenie może być przez usztywnienie
narządów sprężystych lub przez powięk¬
szenie amplitudy uczynione mocniejszem i
odwrotnie. Całkowita praca, którą sprzę¬
żenie może przenieść na zespół wahliwy w
ciągu połowy jednego wahania, wynosi:

A PfA =T'

a zatem w ciągu całego wahnięcia P f,
przyczem / oznacza wygięcie sprężyny, a
P — siłę, przebieg zaś wzrostu wygięcia
jest sinusoidalny.

Wobec powyższego przy przenoszeniu
energji zapomocą mechanicznych zespo¬
łów wahliwych stosuje się trzy oddzielne
urządzenia, a mianowicie:
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1. zespół napędzający g, h, w danym
przypadku mechanizm łombowy;

2. zespół napędzany, czyli rezonator
a, b i

3. sprężyste ogniwo pośrednie.
Zespół 1 może być zespołem, wykony¬

wa jącym ruch wahadłowy o stałej lub
zmiennej amplitudzie, i tworzy źródło ru¬
chu wahadłowego. Zespół ten mogą two¬
rzyć masy, poruszające się tam i zpowro-
tem, korbowtfdy maszyn parowych, silni¬
ków spalinowych i t. d.

Ogniwo drugie jest właściwym zespo¬
łem wahliwym i składa się we wszystkich
przypadkach z pewnego ciężaru oraz na¬
rządu sprężystego i wykonywa właściwy
ruch wahadłowy, .przez co nadaje całemu
urządzeniu cechy charakterystyczne.

Połączenie pomiędzy zespołami napę-,
dzającym i napędzanym tworzy trzecia
część składowa — sprężyste ogniwo po¬
średnie, które ze względów konstrukcyj¬
nych może być zaopatrzone w prowadnice
i inne części składowe, lecz główną jego
część składową stanowi narząd sprężysty.
Ogniwo to nie wykazuje drgań własnych,
lecz waha się aperjodyoznie. Jest jednak
oczywiste, że zasada wynalazku nie zosta¬
nie zmieniona, jeżeli ogniwo pośrednie zo¬
stanie ukształtowane jako zespół wahliwy,
dostrojony do innych zespołów wahliwych.
Jeżeli zespół według fig. 1 połączy się z
zespołem według fig. 2 zapomocą sztywne¬
go ogniwa pośredniego, to oba zespoły
utworzą jeden zespół złożony. Przeciętny
czas wahania tego zespołu obliczy się we¬
dług wzoru:

(Cl + Co)

w którym c1 oznacza siłę napędzającą,
m3 — masę zespołu według fig. 1, a c2
Względnie m2 — odpowiednie wielkości ze¬
społu według fig. 2. Jeżeli oba zespoły zo¬
staną połączone zapomocą ogniwa spręży¬

stego, to każdy z nich wykonywa niezależ¬
ny ruch wahadłowy i obydwa zachowują
się, jak dwa sprzężone obwody elek¬
tryczne.

Jeżeli dwa sprzężone mechaniczne ze¬
społy wahliwe wykonywają ruchy waha¬
dłowe o jednakowej częstotliwości, lecz o
różnych amplitudach, to powstanie prze¬
twarzanie np. wielkiej siły, działającej na
małej drodze, w małą siłę, czynną na du¬
żej drodze, lub odwrotnie.

Sprzęganie powyższych zespołów zapo¬
mocą sprężystego ogniwa pośredniego u-
możliwia doprowadzanie lub odprowadza¬
nie energji do albo od sprężystych zespo¬
łów wahliwych i szerokie ich zastosowanie
do przenoszenia i przekształcania energji.

Na fig. 3 przedstawiony jest inny przy¬
kład wykonania wynalazku, w którym na¬
rząd sprężysty ogniwa pośredniego two¬
rzy powietrze. Zespół napędzający g, h
jest mechanizmem korbowym. Ogniwo po¬
średnie składa się z tłoka fi wypełnio¬
nych powietrzem przesłużeni k, k1 cylindra.
Podczas ruchu korby g w przestrzeniach
tych zostają kolejno wytwarzane nadpręż-
ność i niedoprężność, przez co doprowa¬
dza się energję do zespołu wahliwego a, b.
Można, oczywiście, założyć, że w zespole
i, h, k1 zastosowano działanie sprężyny, a
W zespole a, b — działanie sprężonego po¬
wietrza. W przykładzie wykonania według
fig. 4 oba zespoły pracują powietrzem
sprężonem. Ogniwo pośrednie i zespół wah¬
liwy są i w tym przypadku oznaczone
przez i, k, k1, względnie a, 6, b1. Jeden z
tłoków jest w tym przykładzie wsunięty w
drugi, chociaż, oczywiście, tłoki te mogą
być umieszczone jeden za drugim. To sa¬
mo odnosi się do zespołów, wyposażonych
w sprężyny, lub do zespołów złożonych.

Zgodnie z fig. 5 zespół wahliwy opisa¬
nego powyżej rodzaju jest zaopatrzony w
środki, umożliwiające mierzenie dokona¬
nej pracy. Do ruchomego drążka a przy¬
mocowany jest dwoma ramionami / drą-
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żek *, zaoipatrzony w ołówek -qv Ponieważ
drążek * porusza się wraz z drążkiem a,
to 4cażdorazowe odchylenie się sprężyny 6
może być oznaczone na papierowej taśmie,
praec£ąi«nej przed ołówkiem qx. Na drąż¬
ku <xsadzołiy jest klocek hamulcowy p, <u-
trzymywany pomiędzy sprę&ynami r i r1 w
ten sposób, że może być więcej albo mniej
przyciikany do tego drążka.

Gdy drążek a porusza się w Jedną -stro¬
nę, to pociąga za sobą przedewszystkiem
klocdk hamulcowy, dopóki wzrastające na¬
pięcie odpowiedniej sprężyny nie pokona
Oporu tarcia klocka na drążku a i nie na¬
stąpi poSlizg klocka względem drążka. Z
siły, z jaką kaiKlbrowane sprężyny r
względnie t1 są ściskane aż do wystąpie¬
nia 'poślizgu, oraz z drogi, przebytej przez
k§6cdk hamulcowy na drążka #, można o-
fcreślić pracę dokonaną. Wielkość obydwu
tych czytmibSw wyznacza się z krzywej,
wyfareślonej przez ołówek q. Iloraz z ener¬
gii, zużytej na Lamowanie, przez ener-
gjię doprowadzoną stanowi współczynnik
sprawności. Jeżeli stosuje się najpierw
drgający zespół sprężysty, zaopatrzony w
śpflęźyste ogniwo pośrednie, a następnie,
po pstjnięcm sprężyn fi i 6 i sztywnem po¬
łączeniu *części h i a, zespół sztywny, to
tnoiżna zapomocą opisanego siłomierza ha-
mtiJcowego (fig. 3) porównywać sprawność
obydwu tych układów.

Jest rzeczą oczywistą, że również
wszelkie mechanizmy, utrzymywane w ru¬
chu zapomocą uderzeń (zegary), mogą być
zaopatrzone w sprężyste ogniwa, przyczem
w tym przypadku można znacznie dokład¬
niej miarkować energję doprowadzaną. W
ten sposób powstają zegary, poruszające
stę zupełnie bezdźwięcznie.

Można softóe również wyobrazić, że
sprężysty ośrodek sprzęgający nie jest by¬
najmniej zawarty w przestrzeni ograniczo¬
nej, lecz że stosuje się np. drgającą po¬
wierzchnię, wytwarzającą w osaczającej
ją afaaorferae drgania, które udzielają się

następnie innej powierzchni, umieszczonej
wpobliżu, i w taki sposób przenoszą ener¬
gię-

Przenoszenie energji przez sprężyste
ogniwo pośrednie według wynalazku po¬
lega więc na tern, że w ogtniwie tern, łączą-
cem zespoły drgające, powstają naprężenia,
które ogniwo przenosi. Zjawisko to może
występować zarówno podczas ruchu w o-
bydwie strony, jak i podczas ruchu jedno¬
kierunkowego. W tym ostatnim przypadku
urządzenie przetwarza się w pewnego ro¬
dzaju tłumik jednokierunkowy.

Ponieważ poruszane w taki sposób ze¬
społy według fig. 1 — 5 stanowią układy
drgające, złożone z narządów sprężystych
i imas, przenoszenie energji odbywa się we¬
dług pewtnej krzywej rezonansowej, to
znaczy, że moc przenoszona wzrasta naj¬
przód powoli, a następnie coraz prędzej,
aby po dbstrpjeniu się najpierw nakładów
(położenie rezonansu) osiągnąć wartość
maksymalną, a po przekroczeniu tego po¬
łożenia znów raptownie zmniejszyć się.
Podobnież sprawność osiąga swą wartość
maksymalną bezpośrednio przed nastąpie¬
niem położenia rezonansu. Ponieważ skąd¬
inąd okres drgań własnych zespołu wahli-
wego i, jak wynika z powyższego, również
położenie rezonansu i najkorzystniejszy
współczynnik sprawności mogą być prze-
niesione w dowolne miejsce dkali wahań,
praeto ma podstawie niniejszego wynalaz¬
ku konstruktor posiada możność stosowa¬
nia z doskonałym współczynnikiem skutku
użytecznego ruchu wahadłowego o zupeł¬
nie dowolnej częstotliwości.

Na fig. 6 —18 przedistawione są mecha¬
nizmy, służąjce do stosowania opisanej za¬
sady w praktyce.

Według fig. 6 wahliwy zespół a, 6, u-
ruchomiany mechanizmem korbowym g, h
za pośrednictwem sprężystego ogniwa k,
stanowi plaska, sprężyna, do której przy¬
mocowany jest drążek n, wykonywający
ze swej strony pracę przy wykonywaniu
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ruchu zwrotnego. Drążek ten może np. sta¬
nowić korbowód maszyny dlo szycia lub
podobnej maszyny. Podczas obrotu korby
g wprawia się przedewszystkiem w drga¬
nia ogniwo k, którego sprężystość może
być miarkowana przez przesuwanie zaci¬
sków v i w. Drgania te przenoszą się na
zespół a, b, dostrajany do liczby obrotów
mechanizmu korbowego przez przesuwa¬
nie masy u lub w inny odpowiedni sposób.
Drążek n, który również może być umoco¬
wany na sprężynie b przesuwnie zapomocą
zacisku x, pobiera od zespołu pożądaną
energję mechaniczną, t. j. tłumi wahanie
zespołu u, b. Gdy izachodzi potrzeba
zmiany wielkości tłumienia zespołu a,
6, można to osiągnąć przez odpowied¬
nie przesunięcie zacisku x.

Fig. 7 przedstawia mechanizm zegaro¬
wy, podiobmy dio urządzenia, opisanego po¬
wyżej. Zespół wahlliwy stanowi jednak w
tym przypadku wahadło, a mianowicie ma¬
sa a, wahająca się w grawitacyjnem polu
ziemskiem, które tworzy ośrodek spręży¬
sty. W celu zachowania ruchu wahadłowe¬
go, doprowadza się do wahadła energję za-
pomocą ciężaru G za pośrednictwem ze¬
społu kół zębatych i mechanizmu korbowe¬
go g, h. Wahadło ze swej strony rozrządza
mechanizm zegarowy przez hamowanie
go, t. j. nie dopuszcza, alby korba g wyko¬
nywała więcej, niż jeden obrót w ciągu
jednego wahnięcia wahadła. Miarkowanie
energji odbywa się przez przesuwa¬
nie zacisków, t. j. przez zmianę sprzęże¬
nia.

Fig. 8 przedstawia inną postać wyko¬
nania, nadającą się również do rozrządu
czasomierzy (zegarów i t. id.) zapomocą
zespołów wahliwych. Korbowód h i sprę¬
żyste ogniwo k stanowią w tym przypad¬
ku jeden narząd.

Na fig. 9 przedstawiono mechanizm
rozrządczy do zegarów, w którym zamiast
wahadła, poruszającego się w grawitacyj¬
nem polu ziemskiem, zastosowano zespół

wahliwy, składający się ze sprężyny b i
masy a o ruchu! zwrotnym. Sprężyste ogni¬
wo k stanowi w tym przypadku sprężyna
spiralna, poruszana mechanizmem korbo¬
wym g, h, d. Według fig. 10 korba g poru¬
sza za pośrednictwem sprężystego narzą¬
du k drgającą płaską płytę a, b. Gdy tego
rodzaju płyta drga, to wprawia otaczające
powietrze w ruch, którego kierunek jest
zaznaczony na fig. 10 strzałkami i po¬
wszechnie znany jalko wachlowanie.
Współczynnik sprawności tego rodzaju u-
rządzenia, jeżeli narządy sprężyste nie są
obciążone powyżej granicy sprężystości,
jest doskonały, dzięki czemu urządzenia
takie mogą być & korzyścią stosowane w
tych przypadkach, w których dotychczas
używano śmigieł obrotowych. Z powyż¬
szego wynika, że tego rodzaju urządzenia
mogą stanowić narządy napędne do śli¬
zgowców i statków (wodnych lub powietrz¬
nych) , względnie mogą być zastosowane do
napędu sań, samochodów i samolotów. W
tym ostatnim przypadku tego rodzaju
drgające płyty dostrojone mogą stanowić
narządy napędne lub też jednocześnie
tworzyć powierzchnie nośne. Można, oczy¬
wiście, stosować najrozmaitsze postacie
wykonania, zastępuj ąc np. sprężynę spi¬
ralną, stanowiącą narząd sprężysty, sprę¬
żynami według fig. 1, 5, 6, 7 i 11. Drgają¬
cą płytę można łączyć bezpośrednio z czę¬
ścią silnika wahliwą lub poruszającą się
tam i zpowrotem, połączoną ze swej stro¬
ny sprężyście ze źródłem napędu, np.
twornikiem silnika elektrycznego (fig. 16)
lub tłokiem silnika spalinowego (fig. 12 luib
13).

Na fig. 11 przedstawiony jest mecha¬
nizm kodbowy, poruszający ferzyżulec.
Sprężyste ogniwo k stanowi w tyni przy¬
padku płaska sprężyna, zespół zaś wahli¬
wy a, b — krzyżulec a oraz sprężyny śru¬
bowe 6, 6, uimieszczone w prowadnicy.
Sprężyny zespołu wahliwego mogą być
płaskie; prócz tego można zastosować za-
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miast sprężyn stalowych zderzaki po¬
wietrzne lub podobne urządzenia.

Przy zastosowaniu powyższego mecha¬
nizmu db silników spalinowych, parowych
lub innych powstaje możność stosowania
poza obrębem cylindra roboczego narzą¬
dów sprężystych zespołu wahliwego w po-
staci sprężyn lub odrębnych cylindrów
sprężających (fig. 12) lub też łączenia prze¬
strzeni sprężania, służących do gromadze¬
nia energji, w całości z przestrzeniami ro-
boczemi, służącemi do dostarczania ener¬
gji na miejsce zużytej.

Na fig. 12 cyfry / i // oznaczają prze¬
strzenie robocze silnika dwusuwowego, np.
parowego. Dopływająca f para przesuwa
tłok a w prawo lub w lewo, poruszając
przez io jednocześnie tłoki i, i, połączone
sztywno z tłokiem a. Gdy ten ostatni prze¬
suwa się w prawo, następuje sprężanie w
przestrzeni P, podczas zaś przesuwu w le¬
wo — w przestrzeni a (fig. 13). Masa i, a, i
wraz ze sprężanemi ilościami powietrza
stanowi zespół wahliwy, wahający się z
większą lub mniejszą amplitudą, w zależ¬
ności od ilości pary, dopływającej do cy¬
lindra roboczego.

Fig. 13 przedstawia przykład wykona¬
nia silnika czterosufwowego, w którym wy¬
buchy w poszczególnych cylindrach odby¬
wają się np. w kolejności I, IV, II, III.
Bezpośrednio przed suwem wybuchu wy¬
pada wówczas każdorazowo suw sprężania,
używany w danym przypadku jednocze¬
śnie do gromadzenia enengji wahań. Jeżeli
energja ma być przenoszona nazewnąłrz,
osiąga się to zapomocą tłoczyska, łączące¬
go tłoki.

Fig. 14 przedstawia mechanizm przy¬
rządu do uderzania lub ubijania, w którym
obracający się silnik elektryczny porusza
sprężyste ogniwo k zapomocą korby g i
korbowodu h. Naprężenie ogniwa przenosi
się na młotek a, osadzony i utrzymywany
między sprężynami b. Gdy liczba obrotów
silnika m zgadza się z częstotliwością ze¬

społu a, 6, to energja przenosi się całko¬
wicie na zespół i może być wykorzystana
do śdmamiia, nitowania i obijania. Można,
oczywiście, stosować zamiast sprężyn sta¬
lowych poduszki powietrzne, a mianowicie
zarówno do sprzęgania zespołów, jak i do
gromadzenia energji. Prócz tego można
stosować do napędu sprężone powietrze,
co jednak winno się według wynalazku od¬
bywać w taki sposób, aby energja urucho¬
miała zespół wahliwy za pośrednictwem
sprężystego ogniwa.

Zaznaczono już, że każdy wahliwy ze¬
spół mechaniczny winien posiadać zarów¬
no masę, jak i narząd sprężysty. Jednak
z powyższego wynika, że narządy spręży¬
ste mogą przybierać najrozmaitsze posta¬
cie; niektóre np. zespoły są zaopatrzone
w sprężyny, podczas gdy w innych zespo¬
łach wykorzystano działanie grawitacyjne
pola ziemskiego.

Nietylko jednak grawitacyjne pole
ziemskie może zastępować narządy sprę¬
żyste, lecz do wywoływania wahań mecha¬
nicznych może również służyć zasadniczo
każde pole sił. Zwłaszcza nadają się do te¬
go celu pola elektryczne względnie magne¬
tyczne.

Według ifig. 15 w kotwicy a silnika elek¬
trycznego, stanowiącej masę wahliwego ze¬
społu mechanicznego, wzbudza się pole
zmienne, które zkolei wprawia kotwicę w
ruch wahadłowy między dwoma biegunami
magnesów n i s, które mogą należeć do
magnesu stałego lub być wytwarzane przez
prąd stały. Z poprzednich rozważań wyni¬
ka, że wspomniane drgania mogą być w
działaniu swem wzmożone przez zastoso¬
wanie sprężyny skrętnej b. Zmienne pole
magnetyczne stanowi więc w tym przy¬
padku ogniwo sprężyste, przyczem oczy¬
wiście jest obojętne, czy pole zmienne jest
wytwarzane w kotwicy, czy w magnesie.
Działanie masy a lub sprężyny b może być,
oczywiście, zastąpione przez zastosowanie
środków elektrycznych. Można np. za-
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miast sprężyny b zastosować inną kotwi¬
cę, umieszczoną między biegunami, poru*
szaną przez kotwicę m i wytwarzającą dzię^
ki temu prąd, a więc użytą, jako
prądnica o drgającym wirniku. Tego ro¬
dzaju prądnica, zwarta zapomocą konden¬
satora odpowiednich rozmiarów, wytwarza
zmienny prąd elektryczny, t. j. wytwarza
praoę elektryczną

A= - >
2

czyli

A_ 2

Wskutek powyższego można zastępować
narząd sprężysty w mechanicznym zespo¬
le wahiiwym zarówno wówczas, gdy słu¬
ży do sprzęgania, jak i wówczas, gdy słu¬
ży do gromadzenia enengji, przez elek¬
tryczne, magnetyczne lub inne pola sił.
Można więc zastępować działanie mas w
mechanicznych zespołach wahliwych przez
działanie samoindiukcyj układów elektrycz¬
nych, a działianie narządów sprężystych ze¬
społów mechanicznych przez działanie
pól układów elektrycznych i odwrotnie.
Można również -sprzęgać mechanicznemi
zespołami wahłiwemi układy elektryczne,
względnie rikładami eiektrycznemi zespoły
mechaniczne lub zespoły mieszane oby¬
dwóch powyższych rodzajów. Na fig. 16—
18 przedstawiono kilka przykładów wyko¬
nania silników elektrycznych, względnie
prądnic oscylujących.

Wedlhig fig. 16 z kotwicą oscylującą sil¬
nika, ukształtowanego np. według fig. 15,
połączony jest sztywno zespół mecłianioz-
ny, wykonany np. według fig. 10 w taki
sposób, że podczas drgania kotwicy me¬
chaniczny zespół waMiwy, utworzony z
płyty ab, zostaje wprawiony w drgania i,
jak opisano powyżej, może wykonywać
pracę przez poruszanie ośrodków gazo¬
wych lub ciekłych. W ten sposób wytwa¬

rza się płatkie śmigło oscylujące, porusza¬
ne elektrycznością, ktdre w zespołach do¬
strojonych wykazomje doskonały wpółczyn^
nik sprawności i może być zastosowane w
najrozmaitszych przypadkach do posuwa¬
nia ośrodków gazowych lub płynnych łub
do napędu.

Na fig. 17 przedstawiono kotwicę o*
oscylującą w polu wiru^ąoem. fiównież i ta
kotwica musi być, jak na fig- 13, połączona
z narządem sprężystym, a więc np. ze sprę¬
żyną skrętną, która służy do dostrajania
zespołu do częstotliwości prądu zmiennego.
Gdy kotwica zostaje wzbudzona przez po¬
le zmienne, to obraca się początkowo w
kierunku wirowania pola, przyczem w o-
gniwie sprężystern wytwarza się coraz
większe naprężenie. Naprężenie to .powo¬
duje zwiększanie się poślizgu między po¬
lem zmiemiem a kotwicą aż do cfawiłi, w
której działanie pola na kotwicę nie zmie¬
ni swego kierunku i kotwica zostaje cofnię¬
ta wstecz, częściowo pod działaniem narzą¬
du sprężystego, częściowo zaś pod wpły¬
wem pola. Ponieważ przebieg ten wciąż się
powtarza, kotwica zostaje wprawiona w
szybki ruch wahadłowy.

Silniki, opisane w związku z fig. 15 i 17,
mogą być uważane za synchroniczne, po¬
nieważ działają współcześnie ze wzbudza¬
nym prądem zmiennym. Można jednak bu¬
dować również silniki asynchroniczne, np.
według fig. 18. Kotwica a silnika (fig. 1BJ
jest zaopatrzona w tak zwane uzwojenie
repulsyjne, składające się zwykle ze zwo¬
jów 1, 2 i 3. Gdy dwa zwoje xiy są wlzbu-
dzane prądem zmiennym, wówczas, jak
wiadomo, między bieguny zostafe wciąga¬
ny ten zwój kotwicy, który jeat zwarty-
Gdyby więc np. po przedstawionem na ry¬
sunku położeniu, w którem między biegu¬
nami znajduje się zwój /, został zwarty
zwój 2, wówczas kotwica obróciłaby się od¬
powiednio w kierunku ruchu wskazówki
zegara. Jeśli tego rodzaju silnik ma się
obracać, wówczas należy zwierać po zwo-



ju 2 zwój 3, następnie znów zwój 1 i i ćL
Jeśli jednak silnik ma oscylować, wówczas
należy zwierać zwoje w innej kolejności, a
mianowicie .zwój 1, zwój 2, izwój 1,
zwój 2 i- t. cL, t. j. zwierać naprze-
miain zwoje 1 i 2, ziwój zaś 3 jest wo-
góle zbyteczny. Ponieważ opisany silnik
po zwarciu jednego ze zwojów pokręca się
w zależności od siły istniejącego pola
szybciej hub wolniej aż do chwili zwarcia
następnego zwoju, przeto może oscylować
szybciej lub wolniej i ruszać przy pełnem
obciążeniu, a więc chodzi tu o silnik asyn¬
chroniczny. Aby silnik ten mógł wykony¬
wać wahania określonej szybkości, można
go łączyć z narządem sprężystym, o takim-
źe okresie drgań własnych, jak kotwica
silnika. Przez dostrajanie (zmianę okresu
drgań własnych) można nastawiać dany
silnik na dowolną częstotliwość.

Aby jeden z powyżej opisanych zaspo-
łów dostroić, jak tego wymaga niniejszy
wynalazek, ido innego zespołu, należy u-
cryindć zmiennemu bądź liczbę obrotów ze¬
społu napędzającego, bądź okres drgań
własnych zespołu napędzanego. Powyższe
uskutecznia się przez dostosowywanie na¬
rządów sprężystych, np. przesuwanie punk¬
tu zaczepienia sprężyn lub pokrywy cylin¬
dra, w którym odbywa się sprężanie, przez
co izmniejsizia się przestrzeń sprężania,
przez rozrząd zaworów lub przez zmianę
mieszanki gazowej względnie ciśnienia ga¬
zu lub pary i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przenoszenia ener-
gji zapomocą ruchu wahadłowego lub
zwrotnego za pośrednictwem środków po¬
datnych lub sprężystych, np. sprężyn, po¬
duszek gazowych lub powietrznych i t. d.,
mas bezwładnych, np. kół rozpędowych,
mas, poruszających się ruchem zwrotnym,
mas niezrównoważonych, wahadeł i t. d.,

względnie zespołów, składających się z
dwóch lub kilku wymienionych powyżej
środków, znamienne tern, że dwa drgające
zespoły mechaniczne są do siebie przysto¬
sowane pod względem amplitud i okresów
wahań i połączone ze sobą talk, iż stostjmek
energji Aw, przenoszonej przez narząd łą¬
czący, do energji Am, gromadzącej się w
drgającym zespole podczas jego ruchu,
jest równy albo prawie równy podlwójne-
mu diekremenrbowi tłumienia 2 & drgające¬
go zespołu, to znaczy

a, = y2 V2.w. t = 2^
Am V* rn V2

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że drgający lub zdolny do
drgań zespół mechaniczny jest sprzężony
z podatnym narządem mechanicznym, po¬
budzającym ten zespół do drgań, których
amplituda jest równa albo prawie równa
amplitudzie własnych wahań mechanicz¬
nego zespołu drgającego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że środek podatny, krążą¬
cy lub poruszający się tam i zpowrotem
wedłiig zastrz. 1 jest dobrany tak, iż do¬
prowadza do zdolnego do drgań zespołu
mechanicznego podczas ruchu tyle energji,
ile jej aużywia się przez tłumienie.

4. Urządzenie wiedług zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że drgający albo zdolny
do drgań zespół mechaniczny, składający
się z masy i ciał sprężystych, jest zawie¬
szony albo utmiesziczony pomiędzy magne¬
sami w ten sposób, iż może wykonywać
drgania zasadniczo bez zmiany szczeliny
powietrznej i jest dostrojony i magnetycz¬
nie sprzężony z polem wzbudzającego al¬
bo wytworzonego prądu zmiennego.

H e i n r i c h S c h i e f e r s t e i n.
Zastępca: Inż. M. Brokman,
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